sur

tur, cùm summam rerum triginta tyranni  
sibi vendicassent, Ergóne inquit, pænitet te?  
Referenti quòd illum Athenienses mori de-  
creuissent. Et natura illos, inquit. Hoc alij  
ad Anaxagoram referunt. Dicente ei uxore,  
In iustè morieris. An tu, inquit, iustè mal-  
les? Cùm in somnis quendam sibi ista dicen-  
tem audisset:

Ιμαρί νεν Πιτάτω Φθίην ἐγίβωλον ίνοιο.  
hoc est,

At te frugiferae sistet lux tertia Phthiae:  
Ait ad Aeschinem, post diem tertium se mo-  
riturum. Die qua cicutam bibiturus erat, A-  
pollodorus ei pallium pretiosum obtulit, ut in  
illo moreretur. & ille, Quid, inquit, num pal-  
lium meum quod viuenti conuenit, vita fun-  
Eto non conueniet? Nuntianti quendam se ma-  
ledictis incessere, Bene, inquit, loqui non didi-  
cit. Cùm disruptam pallij sui partem vertisset  
Antisthenes, & inspectandam omnibus de-  
disset, Aspicio, inquit, per scissuram pallij  
tuam vanitatem. Dicenti cuidam, non neti-  
bi ille maledicit? Non, inquit: mihi enim ista  
non adsunt. Dicebat expedire ut sese tamen in-  
dustria comicis exponeret. Nam si quidem ea  
dixerint quæ in nobis corrigenda sint, emen-  
dabo: sin alias, nihil ad nos. Xanthippe cùm  
in eum prius conuitia & maledicta ingessi-  
set, post verò & sordidis aquis perfudisset,

Nonne

Nónne inquit, dicebam Xanthippen tonantem quandoque pluituram? Dicenti Alcibiadi non esse tolerabilem Xantippen adeò morosam, Atqui, ait, ego ita hisce iampridem assuetus sum, ac si iugiter sonum \* trochlearum \* ἔχητες audiam. An verò tu non toleras clamore per strepentes anseres? illo dicente, At mili oua ἔχητες pullósque pariunt. Ο mili ait Xanthippe filios giginit. Cùm palliū illa sibi in platea sustulisset, moneréntque familiares, iniuriam manu vlcisceretur, Praeclarè, inquit, vt nobis ex puteis gnis decertantibus quisque vestrum acclamet, Eia Socrates, eia Xanthippe. Asperioris ingenij vxori ita congregendum monebat, vt eius animosis equites. Nam sicut illi cùm eos semel subegerint, reliquis facile vtuntur, ita Ο mili post Xanthippes usum, reliquorum mortalium facilis toleratio obueniet. Ista Ο huiusmodi dicens quotidie Ο faciens, Pythiæ testimonio laudatus est, quæ Chærephonti id oraculum edidit, quod in omnium ore est, nimirum hoc:

Αὐλρῷ απαύτῳ Σωνδάτης σοφότατος.  
hoc est,

Mortalium unus Socrates verè sapit.

Ex quo magna in illum inuidia conflata est, propterea quòd eos qui seipso magnificerent Ο estimarent, vt stolidos Ο insensatos.

tos arguisset. Eorum ex numero Anytus est, sicut in Menone Plato ait. Is enim à Socrate rideri se non ferens, primum quidem Aristophanem aduersus illum inuexit, atque in eum maledicta pronuntiauit. Post verò Melitum etiam induxit, ut illi crimen inpietatis adolescentiumque corruptionis obijceret. Et Melitus quidem apud iudices illum accusauit, sententiam verò Polyeuctus dixit, ut ait Phauorinus in *Omnimoda historia: orationem Polycrates sophista scripsit.* ut Hermippus refert, siue (ut quidam volunt) Anytus. præparauit autem omnia Lycon orator. Porrò Antisthenes in philosophorum Successionibus, & in *Apologia* Plato tres illum accusasse tradunt, Anytum, Lyconem ac Melitum. Anytum quidem opificum ciuiliūmque partes tuentem, Lyconem oratorum, Melitum verò poetarum, quod eos omnes carperet Socrates. Phauorinus in primo commentario-*rum* veram non esse Polycratis in Socratem orationem tradit, quod in ea facta sit mentio murorum à Conone instauratorum. Id verò factum constat v. i. anno post mortem Socratis: atque ita se habet. Enim uero cause ipsius coniuratio hoc modo gesta est. Seruatur enim haec tenus, inquit Phauorinus, in Metroo: Accusauit Melitus Meliti filius Pithensis Socratem Sophronisci filium Alopecen

censem de hisce criminibus. Iudicio obnoxius est Socrates, non eos existimans esse deos quos ex maiorū instituto suscepit ciuitas, alia verò noua dæmonia inducens: deinde verò quod iuuenes corrumpat. Pœna illi mors. Philosophus verò cum illi quam pro eo Lysias scripserat, apologiam recitasset: Bona inquit, & præclara est oratio Lysiæ, milii tamen minus congruit. Erat enim illa iudiciali instituto vicinior, quā ut philosopho conuenire videretur. Percontanti Lysiæ, cur si bona esset, non sibi congrueret oratio: Nónne, inquit, & indumenta & calciamenta speciosa esse possent, neque tamen milii conuenire? Cum verò iudicium ageretur, ascendisse Platonem in suggestum refert Iustus Tiberiensis in stemmate, ac dixisse: Minimus natu cum sim, viri Athenienses, his omnibus qui tribunal ascenderunt: interpellatūmque à iudicibus reclamantibus, Descende. Damnatus igitur est iudicūm ducentis octoginta & una sententijs, supra eas quibus absoluēbatur. Tractantibusque inter se iudicibus, quid illum potius conueniret pati, an pendere, xxv. drachmas soluturum se dixit. Quanquam Eubulides centum esse pollicitum dixerit. Verūm tumultuantibus iudicibus, Eorum, inquit, gratia qua à me gesta sunt, censeo me in Prytaneo publicè ali debere. Tum illi

ad

adiectis alijs LXXX. sententijs, mox illum  
damnant. & continuò coniectus in vincu-  
la, post paucos dies cicutam babit, multa prius  
de immortalitate animorum, ac præclara dis-  
serens, quæ in Phædone Plato digessit. Pæana  
quoque illum scripsisse plerique autumant,  
cuius est initium, Delie Apollo salue, & Dia-  
na pueri gloriosi. Porrò Dionysodorus præana  
illius non esse memorat. Fecit & Aesopiam fa-  
bulam non multum compositè, cuius ini-  
tium est,

Aἰσώπος ποτὲ Λέξει Κορίνθιοι ἀγανάφεσσοι

Μηνύπινειν αρτίλινα καοδίνω σοφίην.

hoc est,

Ciubus Aesopus dixit queis culta Corin-  
thus,

Ne virtutem in ius iudice plebe vocent.

Atque in hunc modum Socrates excessit è vi-  
ta. Atheniensibus eius facti tantum pœnitен-  
tiæ incessit, mox ut palæstras & gymnasia  
clauderent, & alios quidem exilio, Meli-  
tum vero morte damnarent. Socratem ærea  
imagine publicè honorauere, quam à Lysippo

\* εὐ τῷ perfectam \* in urbis celeberrimo loco statue-  
runt. Anytum ipsa die dum peregre esset, He-  
raclæotæ exterminarunt. Huiusmodi designa-  
runt Athenienses non modò in Socrate, ve-  
rum & in alijs viris illustribus permultis.  
Namque, vt ait Heraclides, Homerum veluti  
in sa

insanientem drachmis quinquaginta multa-  
 runt : Tyrtæumque mentis impotem dixe-  
 runt, & Astydamantem primum ex ludo Ae-  
 schyli sapientissimum ærea imagine honora-  
 uerunt. Eis Euripides quoque id exprobrat in  
 Palamede, doctam Philomelam innocuamque  
 musam insectatos clamans. Et hæc quidem ita  
 se habent. Quanquam Philochorus Euripidem  
 ante Socratem obiisse tradat. Natus est Socra-  
 tes (ut ait Apollodorus in chronicis) sub Apse-  
 phione, septuagesimæ septimæ olympiadis anno  
 quarto, Thargelionis mensis sexto, quo die lu-  
 strant Athenienses ciuitatem, Dianamque na-  
 tam Delij tradūt. Mortuus est primo anno no-  
 nogesimæ quintæ olympiadis, septuagesimo æ-  
 tatis anno. Eadem fermè Demetrius Phalereus  
 ait. Sunt qui sexagenarium obiisse referant.  
 Vterque verò Socrates & Euripides Anaxago-  
 ræ auditores fuere. Porrò Euripides primo an-  
 no septuagesimæ quintæ olympiadis sub Cal-  
 liade ortus est. Videtur autem mihi Socrates,  
 & de naturalibus disseruisse, quandoquidem  
 & de prouidentia plerunque disputat, ut Xe-  
 nophon ait, tametsi de rebus quæ ab bonos mo-  
 res faciunt, tantum verba eum fecisse asseue-  
 ret. Sed & Plato in apologia mentionem Ana-  
 xagoræ faciens, aliorumque physicorum, quæ  
 Socrates negat, de his dicere ipse comprobatur,  
 & quidem cum sua omnia Socrati semper

h attri

attribuat. Refert Aristoteles magum quendam ex Syria profectum Athenas, Socratem pluribus in rebus reprehendisse, violentamque illi mortem futuram praedixisse. Est nostrum in illum adscriptum epigramma:

Πίνε νέα οὐδὲς ἀγράς οὐδὲ γέλως

Kai σοφὸς εἴτε θεός καὶ θεός οὐ σοφίη,

Ἐπειδὴς γέλωνται μόνοι πάντες μή ιδεῖσθαι.

Aὐτοὶ δὲ ξέπιον τότε τῶν γόματι.

hoc est,

Nunc bibe apud superos bone Socrates. ipse  
enim Apollo

Te sapere haud leviter dixit, & is sa-  
piens.

Ciubus ingratis tibi erat porrecta cicuta:

Ast idem hauserunt protinus ore tuo.

Fuit ei (ut refert Aristoteles tertio de poetica) cum Antilocho Lemnio, & Antiphone prodigiorum interprete cōtentio, quemadmodū & Pythagore cum Gydone & Onata, viuentiq; Homero cum Sagari, vita functo cum Xenophane Colophonio: Hesiodo item cum Cercope, quo defuncto cum Xenophane, cuius iam su- prā meminimus: Pindaro cum Amplimene Coo, Thaleti cum Pherecyde, Riantique cum Salaro Prienaeo, Pittaco cum Antimenide & Alcae, Anaxagorae cum Sosibio, Simonidiique cum Timocreonte. Verum ex his qui successere Socrati, qui quidē appellatur Socratici, nobis-  
lissimi

lisimi sunt, Plato, Xenophon, & Antisthenes. Ex his vero qui decem dicuntur, clarissimi fuerunt quatuor, Aeschines, Phaedon, Euclides, & Aristippus. Primo igitur dicendum de Xenophonte, deinceps de Antisthene inter Cynicos, tum de Socratis, atque ita demum de Platone, qui & decem sectarum princeps est, primusque Academiam ipse constituit. Hic ergo successionis esto modus. Fuit & alius Socrates historicus qui Argos diligenter descripsit. alius item peripateticus Bithynus, atque alius poeta epigrammatum, & alius Coeus, qui deorum precationes invocationesque conscripsit.

## XENOPHON.

**X**enophon Grylli filius Atheniensis, pago Archieus fuit, verecundus admodum, & ultra quam dici possit speciosus. Aut eum cum Socratem in angiporto quodam habuisset obuium, porrecto baculo transire prohibi-  
tum. percontanti vero ubinam venirent quae humanis usibus essent necessaria: cum ille re-  
spondisset, rursus interrogasse, ubinam boni as-  
probili homines fierent. haerente illo, dixisse So-  
cratem, Sequere igitur & disce: ex ea tempore  
Socratis auditor factus est. Primus omnium  
quae dicebatur notis excepta in publicū edidit:

b. 2 com.

\* ἀπομνημονεύμα - \* commentaria inscribens primusq; philosophorum scripsit historiam. Hunc adamasse Clitodie ex-niam Aristippus in quarto de Antiquis delitatem ad tres cūs meminit, atque ad eum hæc dixisse, At libros. nunc ego Cliniam libentius intueor, quām cætera omnia quæ sunt inter homines speciosa, cæcūsque mallem ad cætera fieri, dum vnicum Cliniae conspectu fruerer. Angor noctu & in somnis quòd illum non video, diei ac soli gratias ago, quòd Cliniae mihi faciem reuelent. In Cyri amicitiam hoc modo venit: Erat illi familiaris quidam Proxenus nomine. Bœotius genere, discipulus Gorgiæ Leontini, Cyro notus & carus. Is apud Cyrum Sardis morabatur. Scripsit autem Xenophonti epistolam Athenas, accersens illum, & Cyro amicum fieri suadens. Hanc ille Socrati ostēdit, cōsiliūmq; petebat. Eum ille Delphos misit, in ea re Dei cōsilio usurum. Parvit Xenophon, profectusq; ad deum, rogat num profici ad Cyrum debeat, nécne. Sed quanquam ea in re Socrates illū et si modicè insimulabat, profici tamen monuit. Vbi autem ad Cyrum venit, ita se illi insinuauit, vt non minus illi amicus carúsque fuerit, quām Proxenus. Omnia igitur quæ in ascensu Cyri, ac descensu contingere, nobis ipse diligentissimè tradidit. Inimicitias autem aduersus Menonem Pharsalium grauißimas exercuit, qui fuerat ascensus

sus tempore peregrini militis duxtor, cui  
 inter cætera maledicta, & illud obiecit, ma-  
 ioribus illo se vsum amasys. Apollonidi item  
 cuidam exprobrauit, quod perforatis esset  
 auribus. Post ascensum vero, & Ponticas cla-  
 des fæderaque à Scutho Odrysorum rege vio-  
 lata, se in Asiam contulit ad Agesilaum La-  
 cedæmoniorum regem, Cyrique milites illi sub  
 mercede præsttit, ac se illi totum deuouit,  
 amicissimusque fuit. Quo tempore quod La-  
 conicas partes tueri videretur, exilio damna-  
 tus ab Atheniensibus est: profectus deinde E-  
 phesum, dimidium auri quod secum tulerat,  
 Megabyzo Diana sacerdoti seruandum tra-  
 dit quoad reueteretur: sin secus, statuam  
 ex eo confectam deæ consecrare iubet. Ex di-  
 midio reliquo donaria Delphos misit. Inde  
 cum Agesilao in Græciam ad bellum contra  
 Thebanos profectus est, Lacedæmonijs com-  
 meatum illi suppeditantibus. Hinc iam omis-  
 so Agesilao in agrum Eleæ, Scilluntem ve-  
 nit ab urbe haud procul distantem. Sequeba-  
 tur autem illum & muliercula Philesia no-  
 mine, ut refert Demetrius \* Magnesius, &  
 duo liberi, Gryllus ac Diodorus, ut ait Di-  
 marchus in libro de Repudio aduersus Xeno-  
 phonem, qui etiam \* gemini vocati sunt. Ad-  
 ueniēte vero Megabyzo sub occasione publicæ  
 festiuitatis, receptis pecunijs prædium emit,  
\* μεγαληνος  
διορχεστης

¶ deae consecravit, quod annis interfluit Selinus, eiusdem nominis cum Ephesino. Hinc verò venationibus vacabat, amicis conuiua faciens, historiasque conscribens. Refert Dinarchus Lacedæmonios illi domum agrumque dedisse. Philopidam præterea Spartiatam aiunt ad eum illuc dono misisse mancipia ex Dardania captiva abducta, ipsumque arbitrio suo illa disposuisse, eodemque tempore Elienses in Scillunta cum exercitu profe-

\* *durōnōw* Etos, Lacedæmonijs \* remorantibus, agrum cepisse. Tum verò Xenophontis filij cum paucis seruis clām se subducentes in Lepræum concessere. Xenophon quoque ipse in Elim primo, postea in Lepræum ad filios venit, atque inde cùm illis Corinthum profectus, saluus evasit, ubi etiam postea habitauit. Interea cùm decreuissent Athenienses afflictis Lacedæmoniorum rebus opitulari, filios Athenas militatum Lacedæmonijs mittit. apud Spartanos quippe instituti fuerant, ut refert Diocles in Vitis philosophorum. Ex ea pugna Diodorus nullo præclaro facinore illustris, seruatus est, eique filias ex fratri nomine fuit. Porro Gryllus inter equites fortissimè dimicans (erat autem ea pugna circa Mantineam) honesta morte defungitur, magistro equitum Cæphisodoro, & imperatore exercitus Agesilao, ut ait Ephorus in V.